

**Protokół nr 37**  
**z posiedzenia Komisji Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia**  
**w dniu 19 listopada 2021 roku**

Z powodu stanu epidemii posiedzenie odbyło się z wykorzystaniem środków porozumiewania się na odległość przy użyciu programu do wideokonferencji.

Posiedzenie prowadził Piotr Bańka, Przewodniczący Komisji.

Członkowie Komisji Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia zgodnie z listą obecności (załącznik nr 1 do protokołu).

W posiedzeniu wzięli również udział goście zgodnie z listą obecności (załącznik nr 2 do protokołu).

**PORZĄDEK POSIEDZENIA:**

1. Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku.
2. Omówienie i zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2022–2030.
3. Omówienie i zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie budżetu Województwa Śląskiego na 2022 rok.
4. Sprawy różne.

**Ad. 1**

*Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku.*

**Przewodniczący Komisji Piotr Bańka** rozpoczął posiedzenie Komisji. Powitał wszystkich obecnych na posiedzeniu - członków Komisji oraz zaproszonych gości zgodnie z listami obecności. Stwierdził quorum potrzebne do podejmowania opinii i wniosków przez Komisję. Przypomniał, że drogą mailową zostały przesłane materiały oraz proponowany porządek posiedzenia: 1. Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku. 2. Omówienie i zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2022–2030. 3. Omówienie i zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie budżetu Województwa Śląskiego na 2022 rok. 4. Sprawy różne. Nadmieniał, że w sprawach różnych jest pismo dotyczące wytypowania przedstawiciela do komisji konkursowej. **Przewodniczący** zapytał, czy ktoś ma uwagi do zaproponowanego porządku posiedzenia a wobec braku zgłoszeń przeszedł do głosowania w sprawie przyjęcia porządku.

Komisja jednogłośnie (za:13) przyjęła porządek posiedzenia.

**Ad. 2**

*Omówienie i zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2022–2030.*

**Przewodniczący Komisji Piotr Bańka** przypomniał, że obszerny materiał Radni otrzymali drogą mailową. Ogólny zarys projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej zostanie przedstawiony przez Panią Skarbnik. Przedstawiciele jednostek – Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Katowicach, Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej czy Departamentu Nadzoru Podmiotów Leczniczych i Ochrony będą mogli uszczegółowić informacje w zakresie swoich działów. Później dyskusja i ewentualne pytania.

**Skarbnik Województwa Śląskiego Elżbieta Stolorz Krzisz** powiedziała: Projekt Wieloletniej Prognozy Finansowej zakłada lata 2022–2030. Po analizie materiałów i obliczeniu wskaźników, zdolności kredytowej, dopuszczalnej wysokości zadłużenia nie było potrzeby, żeby wydłużyć Prognozę na lata kolejne – utrzymany jest rok 2030. Jesteśmy w

stanie dokonać spłaty kredytów bez obciążenia wydatków bieżących czy innych istotnych dla Województwa. Projekt uchwały zakłada przyjęcie trzech załączników. Pierwszy załącznik to Wieloletnie Prognoza i kwota długu na lata 2022 – 2030. Drugi załącznik to wykaz przedsięwzięć wieloletnich, który ma dwie części – przedsięwzięcia realizowane przy pomocy środków unijnych i przedsięwzięcia, które są ze środków własnych. W każdej z tych grup obowiązuje jeszcze podział na wydatki bieżące i majątkowe. W projekcie jest określony limit zobowiązań na kwotę 61.773.480 zł, do którego Zarząd może realizować podpisane już umowy wieloletnie niezbędne do funkcjonowania jednostki budżetowej i te które są przewidziane, planowane w przyszłym roku do podpisania. Załącznik 1 Wieloletnia Prognoza Finansowana jest opracowana zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Finansów, które to określa formułę i poszczególne części składowe liczenia wskaźników, tworzenia prognozy na kolejne lata budżetowe. Załącznik drugi to przedsięwzięcia i załącznik trzeci objaśnienia przyjętych wartości Wieloletniej Prognozy Finansowana. Mają objaśnienia pokazać jak były prognozowane, szacowane dochody, jakimi wskaźnikami przeliczone (tutaj są wytyczne Ministra Finansów w tej materii). Najistotniejszym elementem jest kwestia długu – wysokość długu, możliwości spłaty przez Województwo zaciągniętych zobowiązań. Szacuje się, że kwota długu na koniec grudnia przyszłego roku będzie to 708.348.191 zł. Są to wszystkie kredyty zaciągnięte od 2014 roku, kredyty, które są planowane do zaciągnięcia w tym roku. Na dzień dzisiejszy Zarząd jeszcze nie skorzystał z upoważnienia i nie zaciągnął jeszcze kredytu. Mamy dobrą płynność finansową i spłacamy raty, również faktury niektórych zadań inwestycyjnych z własnych środków bez konieczności zaciągnięcia kredytu. Kredyty przewidziane w przyszłym roku do zaciągnięcia pomniejszone o sumę spłaty, jakie w przyszłym roku nastąpią. W materiałach objaśniających jest również tabela pokazująca, ile zostało do spłaty kredytów i na jakie zadania były wcześniej zaciągnięte oraz wyliczenie wskaźnika spłaty zobowiązań. Dotychczas ustawa o finansach publicznych regulowała to w sposób, że wskaźnik dopuszczalny i wyliczenie wskaźnika dopuszczalnego tego maksymalnego i realnego opierało się na danych historycznych trzech poprzednich lat poprzedzających rok bazowy. Po jednej z nowelizacji i wnioskach z samorządów ustalono, że od '25 roku będzie liczone 7 lat wcześniejszych. Z uwagi na pandemię 14 października znowelizowano ustawę i dano możliwość wyboru jednostkom samorządu. Mogą skorzystać z siedmioletniego okresu porównawczego – muszą dokonać wyboru i o tym wyborze powiadomić Regionalną Izbę Obrachunkową oraz organ stanowiący. Zarząd zdecydował, że nie skorzystamy z możliwości obliczenia średniej siedmiu lat poprzednich i przekazując projekt Wieloletniej Prognozy do Regionalnej Izby zostało to zawarte w piśmie przekazującym. W materiałach Radnych jest to pogrubionym drukiem na stronie 19, że Zarząd Województwa kontynuuje obliczanie średniej na podstawie trzech poprzednich lat. Na następnej stronie jest tabela, gdzie wyliczony jest wskaźnik realny i wskaźnik dopuszczalny na kolejne lata. W przyszłym roku realnie 7,39 dochodów będzie przeznaczonych na spłatę kredytów a dopuszczalnych możliwie jest 27,14 (mamy więc bufor do którego można się zadłużyć). Wcześniej obowiązywał wskaźnik całkowitego zadłużenia w relacji długu do dochodów, który nie może przekraczać poziomu 60%. On nie obowiązuje ale Regionalna Izba Obrachunkowa go oblicza. Na koniec przyszłego roku przy planowanym długu 708 mln ta relacja długu do dochodów wynosi maksymalnie 33,9% wobec dopuszczalnych 60%. Tak wyglądają objaśnienia do przyjętej w załączniku 1 Wieloletniej Prognozy Finansowej i jednocześnie znajduje to potwierdzenie w możliwości sfinansowania przedsięwzięć, które zawarte są w załączniku 2 do projektu Wieloletniej Prognozy.

**Przewodniczący Komisji Piotr Bańka** podziękował za przedstawioną informację. Zaproponował by szczegóły dotyczące swojej tematyki przedstawili obecni dyrektorzy. Jako pierwszy - Dyrektor Grzegorz Gwóźdź.

**Zastępca Dyrektora Departamentu Nadzoru Podmiotów Leczniczych i Ochrony Grzegorz Gwóźdź** poinformował, że jeżeli chodzi o plan finansowy Departamentu Zdrowia na przyszły rok to planujemy wydatkować ponad 200 mln zł.

**Przewodniczący Komisji Piotr Bańka** zwrócił uwagę Panu Dyrektorowi, że teraz omawiamy Wieloletnią Prognozę Finansową. Projekt budżetu będzie później.

**Zastępca Dyrektora Departamentu Nadzoru Podmiotów Leczniczych i Ochrony Grzegorz Gwóźdź** powiedział: W ramach WPF mamy zapisane zadania inwestycyjne na łączną kwotę 42 mln. 900 tys. zł i jest tych zadań 18. Między innymi doposażamy Oddział Neurochirurgii Szpitala w Sosnowcu – tu jest kolejna kwota przewidziana 5 mln 961 tys. zł, to kontynuacja tego zadania z 2020 i 2021 roku. Powiązane z tym jest drugie zadanie, które się rozpoczyna w przyszłym roku czyli modernizacja i przebudowa oraz wyposażenie sal operacyjnych w Szpitalu – tutaj mamy kwotę 12 mln 400 tys. zł. Następnie kilka zadań dotyczących Szpitala nr 4 w Bytomiu. Mamy kontynuację zadania trzyletniego tj. modernizacji energetycznej budynku Szpitala wraz z instalacją systemu ogniw fotowoltaicznych i stacją pomp ciepła (kwota 2 mln. 270 tys. zł). Następnie są trzy zadania, które są uzależnione od uzyskania dotacji z budżetu państwa – modernizacja OJOM-u (1 mln 225 tys. ) modernizacja oddziału kardiologii (1 mln 513 tys. zł) i apteki szpitalnej (880 tys. zł). Kolejne jest niewielkie zadanie – wkład własny do projektu z zakresu e-zdrowia dla Szpitala Rehabilitacyjnego w Jaworzu (197 tys.). Termomodernizacja budynku Szpitala Dziecięcego w Jastrzębiu Zdroju – 209 tys.). Jest również przebudowa oddziału neurochirurgii Szpitala Nr 2 w Jastrzębiu Zdroju (1 mln 118 tys.) – tutaj mamy współfinansowanie ze środkami z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. Kolejne zadanie również współfinansowane tymi środkami tj. przebudowa jednego z budynków Szpitala w Piekarach (dokładamy tutaj 700 tys. zł.). W Kochcicach również modernizacja elewacji i częściowo dachu budynku tego Szpitala (200 tys. zł). Przebudowana będzie również apteka w Szpitalu w Wodzisławiu – tutaj dokładamy 100 tys. zł. Powstanie również 60-łóżkowy zakład opiekuńczo – leczniczy w Szpitalu Kolejowym w Wilkowicach - Bystrej (kwota 1 mln 200). W Szpitalu Nr 4 w Bytomiu mamy modernizację dachu – to kontynuacja zadania, które rozpoczęło się w tym roku a na przyszły rok planujemy 1 mln. 986 tys. zł. W Szpitalu Nr 3 w Rybniku kontynuacja zadania tegorocznego a chodzi o wymianę pionów wodno – kanalizacyjnych – duże zadanie 11-milionowe (na ten rok zaplanowana kwota prawie 2 mln zł, na przyszły – 8 mln 989 tys. zł). Przebudowa apteki Szpitala N 2 w Jastrzębiu Zdroju – to będzie zadanie dwuletnie, na przyszły rok zaplanowaliśmy 2 mln zł. Jeżeli chodzi o Bystrą mamy duży projekt związany z e-zdrowiem i rozbudowę jednego z budynków tego Szpitala – zadanie dwuletnie i kwota zaplanowana na 2022 rok to 1 mln. 650 tys. zł a na 2023 rok 350 tys. zł. Ostatnie zadanie, które chcielibyśmy wpisać do WPF to budowa wind w Szpitalu Psychiatrycznym w Rybniku – również zadanie dwuletnie 2022-2023 i na przyszły rok planowana kwota to 300 tys. zł. Łącznie te zadania sumują się do kwoty 42 900 950 zł. Kontynuujemy jeszcze zadania związane z projektem „eCareMed”. To są zadania wpisane do WPF z kwotą na przyszły rok 6 mln 918 tys. zł.

**Przewodniczący Komisji Piotr Bańka** podziękował za przedstawioną informację. Następnie poprosił o zabranie głosu Pana Dyrektora Grzegorza Baranowskiego.

**Dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej Województwa Śląskiego Grzegorz Baranowski** powiedział: Jeżeli chodzi o kwotę zaplanowaną w WPF po stronie ROPS 40 875 441 z. Ta kwota tak naprawdę zajmuje dwa obszary. Pierwszy obszar to projekty i piecza instytucjonalna prowadzona przez Samorząd Województwa. Gro tej kwoty to piecza zastępcza rozłożona w latach do 2024 roku. Dwa zadania w ramach pieczy – jedno to prowadzenie regionalnych placówek opiekuńczo – terapeutycznych i drugie to prowadzenie interwencyjnego ośrodka preadopcyjnego. W przypadku regionalnych placówek opiekuńczych jest kwota 10 304 530 zł. Jeżeli chodzi o interwencyjny ośrodek preadopcyjny – kwota 1 mln. 310 tys. zł. Pozostała część to są projekty. W przyszłym roku realizujemy i kontynuujemy realizację czterech projektów. Pierwszy projekt to ekonomia

społeczna z limitem 633 390 zł. Drugi projekt to kontynuacja a właściwie zakończenie w przyszłym roku dość długiego projektu Kooperacje 3D (finansowane z POWER) z kwotą 3 857 878 zł. Kolejny projekt to doskonalenie zawodowe kluczowych kadr pomocy społecznej też realizowane w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój (ostatni rok w związku z zakończeniem perspektywy finansowej) – 122 264 zł. Ostatni projekt, projekt dotyczący pieczy również finansowany z POWER 1 480 199 – doskonalenie kompetencji pracowników systemu pieczy zastępczej.

**Przewodniczący Komisji Piotr Bańka** podziękował za przedstawioną informację. Następnie poprosił o zabranie głosu przedstawiciela Wojewódzkiego Urzędu Pracy.

**Wicedyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Katowicach Tomasz Górski** poinformował: Jeśli chodzi o Wieloletnią Prognozę Finansową proponujemy wpisanie do niej sześciu zadań realizowanych przez Wojewódzki Urząd Pracy na przyszły rok na kwotę 32 877 577 zł. Wśród tych sześciu przedsięwzięć dwa są duże – to jest realizacja dwóch programów operacyjnych, w części należącej do Wojewódzkiego Urzędu Pracy – RPO na kwotę 11 mln 711 tys. zł. oraz Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój na kwotę 8 mln zł. Do tego dochodzi realizacja związanej z nimi Pomocy Technicznej czyli obsługi projektów. Następne przedsięwzięcia są związane z projektami własnymi Wojewódzkiego Urzędu Pracy. Dwa projekty z Erasmusa oraz jeden duży projekt na kwotę 8 590 687 tys. zł wydatków na przyszły rok – projekt własny ENERGIA, który ma się zająć outplacementem pracowników odchodzących z branży górniczej oraz przedsiębiorstw okولوجórniczych.

**Przewodniczący Komisji Piotr Bańka** podziękował za przedstawioną informację. Następnie zwrócił się do Radnych, czy mają jakieś pytania/uwagi do pani Skarbnik bądź do dyrektorów i otworzył dyskusję.

**Radna Renata Caban** zapytała dyrektora Wojewódzkiego Urzędu Pracy, jaki jest stosunek zeszłorocznego budżetu 2021 do budżetu 2022?

**Przewodniczący Komisji Piotr Bańka** zaproponował by na to pytanie udzielono odpowiedzi w dalszej części posiedzenia kiedy przejdziemy do budżetu. Teraz omawiamy WPF.

**Radna Renata Caban** uściśliła, że chodzi jej właśnie o WPF: Jak się mają przedsięwzięcia roku 2021 do tych dużych zadań roku przyszłego, o których Pan Dyrektor mówił?

**Wicedyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Katowicach Tomasz Górski** poprosił o udzielenie odpowiedzi na to pytanie Panią Wiolettę Klemens, Główną Księgową Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Katowicach.

**Główna Księgową Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Katowicach Wioletta Klemens** odpowiedziała, że jeśli chodzi o Regionalny Program Operacyjny Województwa Śląskiego na 2021 rok w ramach wydatków z budżetu państwa mamy kwotę 8 mln 726 tys. zł. Natomiast jeśli chodzi o program operacyjny POWER na 2021 r. mieliśmy 7 mln 47 tys. zł. W zasadzie są to konkursy już kontynuowane, ogłaszane w tym roku bądź w poprzednim.

**Przewodniczący Komisji Piotr Bańka** podziękował za informację i zwrócił się do Radnych czy mają jakieś pytania a wobec braku zgłoszeń przeszedł do głosowania. Zapytał, kto jest za pozytywnym zaopiniowaniem projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2022 – 2030?

Wynik głosowania: za – 8, przeciw – 0, wstrzymało się – 6.

**Opinia: Komisja Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia na posiedzeniu w dniu 19 listopada 2021 roku przyjęła pozytywną opinię dotyczącą projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2022 – 2030 (druk VI/474).**

### **Ad. 3**

*Omówienie i zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie budżetu Województwa Śląskiego na 2022 rok.*

**Przewodniczący Komisji Piotr Bańka** poprosił Panią Skarbnik o przedstawienie projektu budżetu.

**Skarbnik Województwa Śląskiego Elżbieta Stolorz Krzisz** powiedziała: Projekt budżetu Województwa Śląskiego na przyszły rok to rozwinięty pierwszy rok Wieloletniej Prognozy Finansowej. Najlepiej prześledzić założenia do projektu na materiałach porównawczych informacyjnych, które są dołączone do projektu budżetu. Od strony 168 materiału jest kilka tabel prezentujących podstawowe elementy projektu budżetu. W tabeli pierwszej od 2017 roku widać ewidentnie wzrost dochodów budżetu i w relacji do planu na ten rok przewiduje się wzrost o 10,7%, przy czym tutaj rzutują staże lekarzy i lekarzy dentyków. Staże historycznie raz były zadaniem własnym, raz były zadaniem zleconym, potem „wypadły” z budżetu, bo były finansowane z Funduszu Pracy, który był obok budżetu na odrębnym rachunku. W tym roku wrócił jako zadanie zlecone z zakresu administracji rządowej i na przyszły rok prawie 61 mln wliczyliśmy do dotacji na zadania zlecone właśnie na finansowanie staży lekarzy. Wydatki jeśli chodzi o plan utrzymują się na niemal identycznym poziomie (różnica jest tylko na plusie o jakieś 210 tys.). Sporo zadań zostało zakończonych. W związku z tym taka jest relacja wydatków, ponieważ wydatki są wyższe od dochodów, należało dla zrównoważenia zaplanować przychody, bo jeszcze po stronie wydatkowej są spłaty rat kredytu 104 mln na przyszły rok. Planuje się więc przychody z tytułu spłat rat pożyczek udzielonych szpitalom, jest wynik finansowy nie podzielony z roku 2020 i kredyt bankowy nowy w wysokości prawie 110 mln. Tabela 2 przedstawia dochody według źródeł i tu trzeba zwrócić uwagę na istotne elementy. Województwo żyje z udziałów w podatku dochodowym od osób fizycznych i od osób prawnych – główne źródło naszych dochodów. Sytuacja trochę zmienia się jeśli chodzi o przyszły rok z uwagi na podpisaną przez Prezydenta już ustawę podatkową Polski Ład. Z pisma Ministra Finansów wynikają kwoty udziałów PIT i CIT, które musimy bezwzględnie wpisać do budżetu. Wpływy z PIT są niższe wobec tych, które spodziewamy się nawet osiągnąć na koniec roku. Są obliczone skutki zwolnień i obniżek progów podatku. Również bardzo wysoki wobec planu, według wykonania trochę niższy, wzrost wpływów z udziału w podatku dochodowym od osób prawnych. Nie wiemy dzisiaj, czy oszacowane wielkości, które powinny zostać potwierdzone po opublikowaniu ustawy budżetowej na 2022 rok sprawdza się, bo z uwagi na chęć stabilizacji finansowej samorządów będziemy otrzymywać 1/12 miesiąc w miesiąc. Nie będziemy wiedzieć, czy to są rzeczywiste wpływy, czy są większe czy mniejsze. Po rozliczeniu roku 2022 dostaniemy informację. 2023 rok będzie dość trudnym rokiem. Również widać skutki Nowego Ładu w poszczególnych częściach subwencji ogólnej. Na stronie 171 jest widoczny wzrost o prawie 100% - prawie podwojenie subwencji ogólnej. Subwencji oświatowej przybywa niewiele ale rośnie z 5 mln 700 tys. do 85 mln część wyrównawcza. Część regionalna z 27 mln do 24 mln. Oby tak zostało bo dwa lata temu na skutek pomyłki w Ministerstwie zabrakło nam 37 mln – Ministerstwo przyznało się później do błędu i zrekomensowało już nie w postaci subwencji a dotacji tę brakującą kwotę. Miejmy nadzieję, że przynajmniej dużych zmian już nie będzie. Tabela 3 zawiera strukturę wydatków – pokazuje kwoty jakie w poszczególnych latach były wydane na realizację zadań i pokazuje równocześnie udział tych kwot w wydatkach ogółem. W kręgu zainteresowań Komisji są wydatki w Dziale 851 – *Ochrona zdrowia*, Dziale 852 – *Pomoc społeczna* oraz Dziale 853 – *Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej*. Kwotowo widać przyrost zadań poza tymi pozostałymi zadaniami w dziale 853, gdzie kwota jest trochę niższa. Dyrektorzy już szczegółowo wyjaśnią zakres merytoryczny i finansowy tych zadań. Na wykresie 5 przedstawiona jest struktura wydatków, gdzie słupki pokazują to, że od 1999 roku króluje *Transport i komunikacja* – niezmiennie od lat tutaj są największe wydatki. Na przy rok rosną wydatki w dziale 750 Administracja publiczna. Tutaj jest to wynik nowelizacji przepisów prawa – zmiana rozporządzenia o klasyfikacji budżetowej i wprowadzenie systemu monitorowania usług publicznych. Jest to program pilotażowy dla wszystkich jednostek samorządu. Jeżeli chodzi o Województwo obejmuje to Śląski Zarząd

Nieruchomości, Zarząd Dróg Wojewódzkich i Wojewódzki Ośrodek Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej, gdzie w objaśnieniach w tym rozporządzeniu nakazano rozdzielić wydatki. Wydatki na zadania merytoryczne pozostają tam gdzie są dzisiaj a utrzymanie, funkcjonowanie tych jednostek (wynagrodzenia, materiały biurowe, energia, woda, wywóz śmieci czyli wszystkie elementy niezbędne żeby ta jednostka funkcjonowała) nakazano umieścić w Dziale *Administracja* w Rozdziale *Urząd Marszałkowski*. W części opisowej na stronie 126, 127 po raz pierwszy pojawił się Śląski Zarząd Nieruchomości, Zarząd Dróg Wojewódzkich i Wojewódzki Ośrodek Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej wraz ze swoimi kosztami utrzymania. W związku z tym Dział *Administracja* wzrasta o prawie 50 mln zł ale to nie jest proste przełożenie na funkcjonowanie Urzędu Marszałkowskiego, wzrost zatrudnienia, wzrost wynagrodzeń itd. Widać, że trochę spada struktura wydatków. Wydatki majątkowe nieco się obniżają ale to jest kwestia najniższego wynagrodzenia, wzrost składek na fundusz świadczeń socjalnych od nowej kwoty bazowej, inne regulacje składkowe, co powoduje, że te wydatki bieżące rosną. Co roku nie wystarcza pieniędzy na wszystko. Wnioski z materiałów planistycznych departamentów oraz wnioski Radnych są zbierane do tzw. Tabeli 4. W poprzednich latach ta wielkość brakujących środków finansowych oscylowała w granicach 300-500 mln zł. Na przyszły rok, by zrealizować zadania, zwiększyć środki i wykonać wnioski przyjęte do materiałów planistycznych brakuje 1 100 521 041 zł. W tej kwocie nie są jeszcze ujęte, wszystkie wnioski, bo nie były określone kwotowo, wartościowo – są w tabeli wymienione ale na tym etapie nikt nie dokonał szacunku tych środków. Tak wygląda w zarysie projekt budżetu na przyszły rok – szczegóły merytoryczne mogą wyjaśnić dyrektorzy.

**Przewodniczący Komisji Piotr Bańka** podziękował za przedstawioną informację i zaproponował by szczegóły przedstawili obecni dyrektorzy. Najpierw poprosił o zabranie głosu Dyrektora Grzegorz Gwoźdźcia.

**Zastępca Dyrektora Departamentu Nadzoru Podmiotów Leczniczych i Ochrony Grzegorz Gwoźdź** poinformował: Plany finansowe Departamentu Zdrowia na przyszły rok to przekraczają 200 mln zł. Zadania majątkowe to jest prawie 77 mln zł, staże lekarskie prawie 61 mln zł. Pokrycie ujemnego wyniku finansowego sp zoz-ów stanowi 50 mln, Wydatki na finansowanie zadań z zakresu medycyny pracy – 9 mln zł. Pozostała niewielka kwota w wysokości około 3 mln zł to są wydatki na promocję, zdrowia, na program polityki zdrowotnej, który przygotowujemy, na obsługę środków PFRON i inne drobne zadania. Jeżeli chodzi o wydatki majątkowe w kwocie 77 mln zł to na tę kwotę składają się wydatki ujęte w WPF, o których już wcześniej wspominałem (to łącznie kwota prawie 50 mln zł). Ponadto wydatki jednoroczne ujęte w budżecie na przyszły rok 14 490 487 zł a także wydatki w ramach marszałkowskiego budżetu obywatelskiego III edycja – tu mamy 13 projektów, które będą realizowane przez nasze wojewódzkie zoz-y na kwotę 5 mln 622 tys. Do tego doliczam środki Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych w kwocie 6 mln 864 tys. To są również środki inwestycyjne dla naszych szpitali. To łącznie daje tę kwotę prawie 77 mln zł. Budżet w zakresie wydatków majątkowych – tu mamy w Reptach wymianę 9 przestarzałych dźwigów osobowych. To jest projekt współfinansowany ze środków PFRON – planujemy na przyszły rok dla Szpitala w Reptach prawie 800 tys. zł na to zadanie. Zakup tomografu komputerowego dla Szpitala w Bystrej – kwota 1 mln 500 tys. zł. Zakup systemu neuronawigacji czaszkowej dla Szpitala Nr 2 w Jastrzębiu – kwota wpisana do budżetu 580 tys. przy czym jest to zadanie, które ubiega się o współfinansowanie ze środków dotacji budżetu państwa. Kolejna pozycja to remont dachu w pawilonie nr 5 i nr 6 w Szpitalu w Istebnej – 125 tys. zł. Jest również wymiana okien w Szpitalu Psychiatrycznym w Rybniku – 900 tys. zł. Rozwój usług w Szpitalu w Rybniku – wkład własny w kwocie 600 tys. Kolejny projekt związany z rozwojem usług Zakładu Opieki Zdrowotnej nad Matką, Dzieckiem i Młodzieżą w Częstochowie – to jest również wkład własny do projektu w ramach RPO (130 tys. zł). Kolejny projekt tego typu to Szpital Chorób Płuc w Wodzisławiu Śląskim – wkład własny w kwocie 240 tys. zł. Są e-usługi w Szpitalu w Toszku, nasz wkład ponad 450 tys. zł

Kolejny projekt dotyczący również Szpitala w Toszku – wzrost efektywności energetycznej, termomodernizacja budynku w kwocie 550 tys. zł i jest to również wkład własny do projektu w ramach RPO. Kolejny projekt to przebudowa instalacji tlenowej w Katowickim Centrum Onkologii 385 tys. zł. Dostosowanie pomieszczeń apteki szpitalnej w Wilkowicach – Bystrej – 309 tys. zł. Dla Wojewódzkiego Pogotowia Ratunkowego zakup ambulansów i defibrylatorów 1 850 000 zł. Dla Szpitala w Bielsku – Białej na zakup sprzętu jest kwota pół miliona złotych. Zespół Wojewódzkich Specjalistycznych w Katowicach – kwota 490 tys. zł na zakup aparatu RTG. Ostatnia pozycja to Szpital Wojewódzki w Częstochowie – na modernizację i rozwój infrastruktury 5 mln zł. To łącznie daje kwotę 14 490 487 zł. Kwota 61 mln zł na staże podyplomowe. Tak jak wspomniała Pani Skarbnik kwota rośnie – pierwotnie na 2021 rok było planowane 28 mln zł, później kwota wzrosła do 43 mln zł a na przyszły rok jest 61 mln zł. Wynika to głównie z tego, że wzrosło wynagrodzenie lekarzy stażystów, jeżeli chodzi o wysokość zasadniczego wynagrodzenia – do 20 czerwca br. wynosiło 2900 zł a od 1 lipca br. to wynagrodzenie zasadnicze wzrosło do kwoty 4186. To są środki przekazywane przez Ministra Zdrowia ale wydatkowane za pośrednictwem budżetu Województwa. Liczba stażystów w roku bieżącym - 1095 osób. Podobną liczbę stażystów przewidujemy na rok przyszły. Pokrycie ujemnego wyniku finansowego sp zoz-ów planujemy na poziomie 50 mln zł. To jest kwota trudna do przewidzenia, potrzeby zawsze są większe ale w tej chwili takie są możliwości. Na medycynę pracy jest kwota 9 mln zł. To są zadania, które realizuje Wojewódzki Ośrodek Medycyny Pracy a które są finansowane ze środków budżetu Województwa. Pozostałe zadania – kwota około 3 mln zł.

**Przewodniczący Komisji Piotr Bańka** podziękował za przedstawioną informację. Następnie poprosił o zabranie głosu Pana Dyrektora Grzegorza Baranowskiego.

**Dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej Województwa Śląskiego Grzegorz Baranowski** powiedział: Jeżeli chodzi o budżet ROPS to kwota globalna w zakresie zadań własnych 25 436 367 zł. Jeżeli chodzi o zadania zlecone – 100 tys. zł od Wojewody i związane z opłata składek na ubezpieczenie zdrowotne dzieci pozostających w pieczy. W Dziale 851 jest zwalczanie narkomanii i przeciwdziałanie alkoholizmowi – na zwalczanie narkomanii kwota 830 tys. zł a na przeciwdziałanie alkoholizmowi 2 mln 170 tys. Są to szerokie działania jeśli chodzi o wsparcie podmiotów ale również organizacji społecznych, które co do zasady realizują zadania w tym zakresie. W dziale 852 utrzymanie ROPS – kwota 3 mln. 963 tys. zł. Oczywiście jest też przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Zabezpieczamy kwotę 70 tys. zł na dotacje dla tych podmiotów, które będą realizowały te zadania. Jeśli chodzi udział ze strony Samorządu Województwa jest kwota 25 tys. zł, plus dotacja otrzymana od Wojewody w wysokości 100 tys. zł, co razem daje kwotę 195 tys. zł. To już jest konkretne zadanie, które można realizować na terenie całego województwa. Jeżeli chodzi o zadania własne jest nowe zadanie statutowe, które wynika z wejścia w życie ustawy o realizacji usług społecznych przez centra usług społecznych. Zadanie przypisanie do realizacji Regionalnemu Ośrodkowi Polityki Społecznej to przygotowanie pracowników do realizowania tych zadań – szkolenia specjalizacyjne to jest wyłączna kompetencja ROPS i na ten cel zabezpieczamy 20 tys. zł. Kontynuujemy również szkolenia z zakresu naszych zadań własnych – 10 tys. zł na szkolenia pracowników instytucji pomocy i integracji społecznej. Mamy 15 tys. zł. na realizację zadań z zakresu wsparcia polityki senioralnej w ramach projektu *Śląskie dla Seniora*. Kolejny duży element naszego budżetu to kwota 6 100 975 i jest ona związana z realizacją tych omawianych już projektów wieloletnich. Kolejny dział 855 – tutaj jest Karta Dużej Rodziny, na którą zabezpieczyliśmy 17 tys. zł. Prowadzenie Interwencyjnego Ośrodka Preadopcyjnego – kwota na przyszły rok 1 mln. 310 tys. zł. Jeżeli chodzi o regionalne placówki opiekuńczo – terapeutyczne w przyszłym roku planujemy wydatkowanie w tym zakresie środków na poziomie 10 304 530; dochodzi jeszcze 100 tys. na pokrycie składek na ubezpieczenie zdrowotne dla dzieci przebywających w pieczy wojewódzkiej.

**Przewodniczący Komisji Piotr Bańka** podziękował za przedstawioną informację. Następnie poprosił o zabranie głosu dyrektora Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Katowicach. **Wicedyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Katowicach Tomasz Górski** powiedział: Planowany budżet na działania Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Katowicach na przyszły rok zamyka się kwotą 59 000 661 zł. Można go podzielić na różne źródła finansowania. Środków własnych Województwa mamy 12 mln 386 tys. zł, z budżetu państwa mamy 20 mln. 991 tys. zł, z dotacji celowych Unii Europejskiej 21 mln zł, z dotacji na projekty własne od Komisji Europejskiej 65 tys. zł oraz z Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych 4 mln 887 tys. zł. Jeżeli chodzi o wydatki finansowane ze środków własnych Województwa, które znajdują się w dziale 853 (Działalność Wojewódzkiego Urzędu Pracy), to wydatki związane z naszą bieżącą działalnością – stanowią 10 mln 709 tys. zł. Koszty Obsługi Funduszu Gwarantowanych – 2 mln 637 tys. zł. Finansowanie kosztów obsługi tarcz covidowych – zaplanowano kwotę 2 mln 250 tys. zł. Następnie zadania, które realizujemy w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 12 511 tys. zł – to są działania 1.2 oraz 6.1. Zadania związane z realizacją Regionalnego Programu Operacyjnego – na przyszły rok zaplanowane 31 mln 480 tys. zł. Jeżeli chodzi o planowaną etatyzację nic nie zmieniło się w stosunku do roku poprzedniego.

**Przewodniczący Komisji Piotr Bańka** podziękował za przedstawioną informację. Następnie otworzył dyskusję. Zwrócił się do Radnych, czy mają jakieś pytania/uwagi do pani Skarbnik bądź do dyrektorów.

**Radna Gabriela Łacna** poprosiła o powtórzenie informacji, ile jest środków na pokrycie starty dla zoz-ów ogółem? Jakie przewidujecie starty w 2021 roku i jak w tym zakresie kształtuje się Parkitka? Jest już koniec listopada i mniej więcej wiemy, jak wygląda sytuacja poszczególnych zoz-ów. Ile będzie nam potrzebne na zamknięcie roku na pokrycie straty wszystkich podmiotów i Parkitki? Jakie środki finansowe są przewidziane dla Parkitki na 2022 rok?

**Zastępca Dyrektora Departamentu Nadzoru Podmiotów Leczniczych i Ochrony Grzegorz Gwóźdź** wyjaśnił, że jeżeli chodzi o 2021 rok mamy środki przewidziane na pokrycie ujemnego wyniku w kwocie 60 mln zł. W trakcie roku było pewne zamieszanie prawne. Chodzi o wyrok Trybunału Konstytucyjnego z 2019 roku który orzekał, że podmioty tworzące będące jednostkami samorządu terytorialnego są zwolnione z obowiązku pokrywania ujemnego wyniku. W związku z tym, że wyrok wszedł w życie w maju br. nie mieliśmy podstawy prawnej do 14 października do pokrywania ujemnego wyniku. 11 sierpnia została przez Sejm uchwalona ustawa, która nowelizowała ustawę o działalności leczniczej i zmieniała zapis obligatoryjności na fakultatywność, jeżeli chodzi o obowiązek podmiotu tworzącego do pokrywania ujemnego wyniku finansowego. W związku z tym nie pokrywaliśmy w tym czasie ujemnego wyniku ponieważ nie było podstawy prawnej. Ponieważ część szpitali była w tym czasie w trudnej sytuacji i domagała się od nas pieniędzy przeznaczaliśmy 25 mln zł z tej kwoty 60 mln zł na pożyczki dla szpitali. Takie pożyczki otrzymały trzy szpitale we wrześniu br.: Szpital Nr 3 w Rybniku (15 mln zł) i Szpitale w Częstochowie i Bielsku - Białej po 5 mln zł. Pozostałe środki z kwoty 60 mln zł. czyli 35 mln zł rozdysponowaliśmy po 14 października, kiedy już mieliśmy podstawę prawną. Ta kwota została przeznaczona między innymi dla Szpitala w Częstochowie (kwota 10 mln zł). Generalnie Szpital w Częstochowie dostał 5 mln pożyczki we wrześniu i 10 mln na pokrycie ujemnego wyniku finansowego w dwóch ratach. Na rok 2022 planujemy na pokrycie ujemnego wyniku 50 mln zł. Nie jest zamknięty rok 2021. Nie jesteśmy w stanie określić na kogo środki zostaną przeznaczone i jaka część tych środków może przypaść Szpitalowi w Częstochowie. Jakkolwiek Szpital w Częstochowie jest solidnym beneficjentem jeśli chodzi o pokrycie ujemnego wyniku finansowego. Od początku kiedy istnieje obowiązek pokrywania ujemnego wyniku Szpital otrzymał prawie 59 mln zł. (lata 2015-2021). Jeżeli chodzi o środki inwestycyjne mamy 5 mln zł. zapisanych w budżecie na przyszły rok na poprawę standardów i jakości usług medycznych poprzez rozwój i modernizację



infrastruktury Szpitala. Mamy też środki w ramach „eCareMed” dla Szpitala w Częstochowie – kwota 202 395 zł. Zaznaczam ale że Szpital w Częstochowie wykorzystał całą kwotę wkładu własnego na rok 2021 i jeszcze Państwa decyzją z października zwiększyliśmy dotację Szpitalowi w Częstochowie na rok 2021 właśnie na „eCareMed” (ok. 800 tys. zł). W związku z tym zostało już niewiele na rok przyszły – większość zadań związanych z „eCareMed” Szpital zrealizuje w roku bieżącym. Należy też przypomnieć, że Szpital otrzymał w tym roku środki z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych na przebudowę Oddziału Gastroenterologii. W tym roku kończy to zadanie, na które otrzymał środki z budżetu państwa uzupełnione o środki z budżetu Województwa.

**Radna Beata Kocik** podziękowała Pani Marszałek Izabeli Domogale za całą pracę i za pomoc dla Szpitala im. Najświętszej Maryi Panny. Panu Dyrektorowi podziękowała za bardzo dokładne informacje. Szpital w zasadzie od trzech lat jest w coraz lepszej kondycji. Natomiast ze względu na swój charakter i sytuację. To bardzo duży szpital i sytuacja finansowa raczej nigdy nie będzie do końca zadowalająca. Pani Marszałek, Pan Marszałek wraz z całym Zarządem dba o ten Szpital. Dbają o ten szpital również samorządowcy z tego terenu, w tym Pan Przewodniczący Bańka, który jest również członkiem Rady Społecznej Szpitala. Wszyscy staramy się o to, by jak najwięcej środków było do Szpitala w Częstochowie przekazanych. Sytuacja jest coraz lepsza. Podziękowania również dla Pana Dyrektora Gwoźdź. Róbmy wszystko by Szpital, który jest największym w subregionie północnym, istniał i rozwijał się.

**Przewodniczący Komisji Piotr Bańka** zgodził się z Panią Przewodniczącą. Zasygnalizował, że na konferencji, która miała ostatnio miejsce w Sali Sejmu, rozmawiał z Panem Dyrektorem Szpitala, który dziękował za środki, za wszystkie inwestycje, dzięki którym wiele zostało zmienione, zmienił się komfort pracy i komfort leczenia pacjentów. Wysokospecjalistyczne oddziały, które tam działają jako jedyne praktycznie w subregionie północnym spełniają bardzo ważną rolę. Te inwestycje są konieczne i są realizowane. W imieniu mieszkańców tego regionu trzeba podziękować za dotychczasowe działania.

**Radna Renata Caban** zapytała Pana Dyrektora Gwoźdź, kto jest rekordzistą jeśli chodzi o konieczność pokrywania niedoborów finansowych?

**Zastępca Dyrektora Departamentu Nadzoru Podmiotów Leczniczych i Ochrony Grzegorz Gwoźdź** odpowiedział, że rekordzistą jest właśnie Szpital w Częstochowie. Łącznie kwota przeszło 58 mln zł na przestrzeni lat 2015 -2021. Później jest Szpital nr 3 w Rybniku – 28 mln zł., Bielsko – Biała - 27 774 021 zł.

**Radna Renata Caban** zapytała Panią Skarbnik o wyrównanie, które jest zapłacone w momencie jakiegoś niedoszacowania. Poprosiła o wyjaśnienie tej kwestii jeszcze raz.

**Skarbnik Województwa Śląskiego Elżbieta Stolorz Krzisz** odpowiedziała: Chodzi o sytuację w 2019 roku, kiedy dostaliśmy potwierdzenie z Ministerstwa Finansów po ustawie budżetowej. Nagle okazało się, że zamiast części regionalnej zamiast 39 mln mamy około 2,3 mln zł. Wówczas musieliśmy korygować budżet. Podjęliśmy jednak wszelkie starania żeby Ministerstwo nam to wyrównało. Otrzymaliśmy wyrównanie kwoty, tyle że już nie w postaci subwencji a na konkretne zadania. Teraz czekamy, jak będzie opublikowana ustawa budżetowa. Mam nadzieję, że tu nie ma pomyłek, bo przecież wzrost jest 1400% w części wyrównawczej subwencji. Musimy jednak przyjąć pismo Ministra Finansów z tymi danymi które są.

**Radna Renata Caban** zauważyła, że póki co jest to obiektywna dana.

**Skarbnik Województwa Śląskiego Elżbieta Stolorz Krzisz** wyjaśniła, że to jest wstępna dana z projektu budżetu państwa, którą dysponuje Minister Finansów. Jak będzie uchwalony budżet państwa i opublikowany to do 16 dni od daty opublikowania otrzymujemy pismo z kwotami. Wówczas albo kwoty są potwierdzeniem albo będzie trzeba coś uzupełniać. Musimy czekać do połowy czy końca lutego, w zależności jak będą przebiegać prace nad projektem ustawy budżetowej.

**Przewodniczący Sejmiku, Radny Jan Kawulok** zauważył: Wszyscy są zadowoleni jak szpital w swoim regionie dostaje większe dotacje. Osobiście z olbrzymią troską podchodzę do pozycji pokrycie strat. Te osoby, które pracują w służbie zdrowia wiedzą, że jest to element najbardziej wątpliwy i dla mnie nie do końca sprawiedliwy. Można dać płacę lekarzowi 200 zł za godzinę i potem oczekiwać pokrycia straty. Można też negocjować na poziomie 100 zł i tej straty nie pokrywać. To są sprawy niezwykle trudne. To, że udało się uzyskać pokrycie starty szpitala na własnym obszarze, nie jest aż tak wielką satysfakcją. Lepiej jest, jak pieniądze idą na inwestycje, choć zdaję sobie sprawę, że pewne straty są trudne do uniknięcia. Kieruję jednostką 30 lat a jeszcze nie otrzymałem złotówki z tej puli na pokrycie straty. W zestawieniu zadań nie ujętych jest zapis, że Pan Radny Gmitruk wnioskuje o dodatkowe 28 mln zł dla Częstochowy. Też mogę zawnieść o 30 mln zł dla Bielska. Pytanie, na ile to poprawi opiekę nad pacjentem?! Mówimy cały czas o szpitalach ale w całej naszej dyskusji nie pada słowo „pacjent” – tylko szpital i jego długi. Zastanówmy się, jak wydać te pieniądze, żeby pacjenci województwa śląskiego mieli lepszą opiekę. Z reguły ten „worek” pieniędzy jest bardzo ograniczony ale brakuje jednak innego podejścia. Mówiliśmy z Panią Marszałek na konferencji w ubiegły poniedziałek, że jeśli my nie będziemy kształcić pielęgniarek trzy razy więcej, to nawet jeśli podniesiemy ich wynagrodzenie dwukrotnie, to nic to nie rozwiąże. Musimy próbować pieniądze ale i problemy kanalizować. Godne wynagrodzenie to bardzo ważne pojęcie i staram się w swoim życiu zawodowym tym kierować. Cieszę się, że są pieniądze dla szpitali. Niepokoi jednak fakt, że pokrywanie strat jest już stałą pozycją budżetu i niestety chyba największą. Jak się buduje za 50 mln zł to można za te pieniądze dużo zrobić – kupić kilka tomografów czy rezonansów. Pokrywanie strat jest pieniądzem, nie inwestycją. Pytanie, czy są jakieś mechanizmy, które to zahamują albo przekierują. Tylko głęboka reforma służby zdrowia coś da. Próbowaliśmy to przedstawiać z Panią Marszałek na konferencji w Urzędzie Marszałkowskim w Sali Sejmiku. Spróbujmy wszyscy zaangażować się w to. Osobiście obserwuję sytuację pielęgniarek od lat. Co roku średnia wieku pielęgniarek to 52 lata, za chwilę wyjdzie że będzie 53 lata. Jeżeli nie uruchomimy na Śląsku kształcenia na poziomie około 1300 pielęgniarek, to nic nie zrobimy. To wymaga bardzo odważnych zmian ustawowych ale popartych naszym dążeniem, o czym wspominałem na Komisjach Zdrowia kiedy omawiałem swoje założenia do zmian. Pytanie czy uda się to przeforsować. Pani Marszałek ma bardzo ambitne cele.

**Przewodniczący Komisji Piotr Bańka:** Dziękuję Panu Przewodniczącemu za ten głos. Ja jednak mówiłem o inwestycjach związanych ze sprzętem i z remontami. Mówiłem też o zwiększeniu komfortu leczenia pacjentów, nie tylko personelu – że będzie to wielkim plusem dla chorych. Boli, że są takie kwoty pokrywania straty ale taką mamy sytuację.

**Radna Beata Kocik** podkreśliła: Zależy nam, podobnie jak Przewodniczącemu Piotrowi Bańce, na Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym im. Najświętszej Maryi Panny w Częstochowie. Szpital jest, jak powiedziała Pani Radna, liderem jeśli chodzi o dług. Ale trzeba na Szpital spojrzeć też z innej perspektywy – również z perspektywy lekarzy, pielęgniarek. Na ostatniej sesji podjęto dzięki Panu Przewodniczącemu, również Zarządowi, bardzo cenną uchwałę dotyczącą uruchomienia kierunku lekarskiego na naszych Uniwersytecie im. Jana Długosza w Częstochowie. Wszystko idzie w dobrym kierunku. Nie mogłam niestety uczestniczyć we wspomianej już konferencji. Wiem jednak, że pojawiło się na konferencji wiele cennych inicjatyw, są naprawdę wielkie plany. Miejmy nadzieję, by to wszystko się udało. Musimy myśleć kompleksowo i wtedy nie będziemy musieli na naszych branżowych komisjach rozmawiać, który szpital ma jakieś długi. Będziemy wtedy rozmawiali o zupełnie innych rzeczach. Jeszcze raz podziękowania Panu Przewodniczącemu za uchwałę – nasz subregion się z tego ogromnie cieszy. Trzeba iść w tym kierunku a nie skupiać na tym kto jest liderem generowania długów. Dług szpitala jest kompleksowy. Szpital w Częstochowie jest największym szpitalem w regionie, obsługuje taka a nie inną ilość pacjentów. Musimy iść w kierunku rozwiązywania problemów.

**Radny Rafał Porc** zapytał, czy przewiduje kontynuację planu wsparcia szpitali powiatowych w 2022 roku? Pytanie do Dyrektora Baranowskiego czy w obliczu nieustającej fali pandemii jest wola, czy są plany kontynuacji programów wsparcia dla placówek stacjonarnej opieki długoterminowej, placówek zwłaszcza dla seniorów - domów pomocy społecznej czy innych tego typu placówkach prowadzonych przez samorządy czy też fundacje? Czy na przyszły rok są planowane jakieś wydatki, działania kontynuujące te dobre praktyki z bieżącego roku?

**Dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej Województwa Śląskiego Grzegorz Baranowski** odpowiedział: Jeżeli uda się pozyskać wsparcie finansowe w ramach projektu POWER to tak. Najprawdopodobniej uda się pozyskać. Teraz negocjujemy jeszcze z Ministerstwem w ramach w tego okresu programowania – rok 2022 rok to już jest praktycznie ostatni moment na finansowanie w ramach projektu. Nie mogę teraz powiedzieć, że na pewno będziemy kontynuować, bo nie zależy to od nas – składa się na to szereg czynników. Niemniej przygotowujemy takowe działania, planujemy a zobaczymy, czy uda się nam je zrealizować. Mówimy tutaj o wsparciu finansowym w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój.

**Radny Rafał Porc** zapytał, czy Departament Zdrowia wspólnie z Panią Marszałek, Zarządem czynią starania i myślą o kontynuacji wsparcia szpitali powiatowych?

**Zastępca Dyrektora Departamentu Nadzoru Podmiotów Leczniczych i Ochrony Grzegorz Gwóźdź** wyjaśnił, że nie ma takich środków zapisanych w budżecie.

**Członek Zarządu Województwa Izabela Domogała** odpowiedziała, że na razie nie jest planowane takie wsparcie. W pierwszej edycji przekazaliśmy prawie 12 mln zł. Nie mamy też wniosków o takie wsparcie. Mamy też swoje szpitale, które chcemy w pierwszej kolejności wesprzeć. To było wsparcie związane typowo z rozwojem pandemii. Mamy nadzieję, że już nie będzie tak poważnych fal i takich potrzeb. Szpitale powiatowe mają swoje organy prowadzące. Wszystko będzie zależeć od tego, jak będzie rozwijała się sytuacja. Na razie w przyszłorocznym budżecie nie planowaliśmy takich środków.

**Przewodniczący Komisji Piotr Bańka** zauważył, że ten bonus w postaci tej dotacji z Urzędu Marszałkowskiego był bardzo dobrym pomysłem. Musimy sobie jednak zdawać, że są inne potrzeby i inne priorytety.

**Radny Rafał Porc** podziękował za odpowiedź, bo jako Radny otrzymywał pytania w tym temacie. To co robiliśmy w tym kończącym się roku było bardzo dobrze odebrane. To były bardzo dobre inicjatywy.

**Radna Beata Kocik** podziękowała Pani Skarbnik za wykonaną pracę nad projektem budżetu, za dyskusję na Komisjach. Pani Skarbnik udzielała wyjaśnień na wszystkie nurtujące pytania, wątpliwości. Budżet jest bardzo przejrzysty.

**Przewodniczący Komisji Piotr Bańka** podziękował również Pani Skarbnik, Pani Marszałek i wszystkich obecnym dyrektorom. Wobec braku zgłoszeń przeszedł do głosowania. Zapytał, kto jest za pozytywnym zaopiniowaniem projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie budżetu Województwa Śląskiego na 2022 rok ?

Wynik głosowania: za – 8, przeciw – 0, wstrzymało się – 5.

**Opinia: Komisja Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia na posiedzeniu w dniu 19 listopada 2021 roku przyjęła pozytywną opinię dotyczącą projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie budżetu Województwa Śląskiego na 2022 rok (druk VI/475).**

#### **Ad. 4**

*Sprawy różne.*

**Przewodniczący Komisji Piotr Bańka** przedstawił treść pisma z dn. 04.11.2021r. (ROPS.DPZ.405.2.2021) w sprawie wytypowanie przedstawiciela do pracy w komisji konkursowej oceniającej pod względem merytorycznym oferty złożone w konkursie na

realizację zadania publicznego Województwa Śląskiego w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej – zapewnienie instytucjonalnej pieczy zastępczej na lata 2022 - 2024. Pytanie do Radnych, czy ktoś jest zainteresowany komisją konkursową?

**Radna Julia Kloc – Kondracka** zgłosiła chęć uczestnictwa w pracach komisji konkursowej. **Przewodniczący Komisji Piotr Bańka** poddał zgłoszoną kandydaturę pod głosowanie.

Wynik głosowania: za –10 , przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

**Wniosek: Komisja Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia na posiedzeniu w dniu 19 listopada 2021 roku wytypowała Radną Julię Kloc - Kondracką do pracy w komisji konkursowej oceniającej pod względem merytorycznym oferty złożone w konkursie na realizację zadania publicznego Województwa Śląskiego w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej – zapewnienie instytucjonalnej pieczy zastępczej na lata 2022 - 2024.**

**Przewodniczący Komisji Piotr Bańka** zwrócił się do Radnych, czy w tym punkcie posiedzenia mają jeszcze jakieś pytania bądź uwagi Następnie poruszył temat dodatków covidowych, interpretacji aktualnych przepisów i tego co propozycji Narodowego Funduszu Zdrowia, które są dość kontrowersyjne. Forma, która jest przedstawiana w tej chwili nie brzmi zbyt optymistycznie. Zobaczmy jak będzie to wyglądało w realizacji i jaki będzie oddźwięk środowiska medycznego.

**Radny Klaudiusz Komor** poprosił o przedstawienie skrótowo jaka jest ta interpretacja. Przepisy wydają się dość jednoznaczne ale rzeczywiście dużo wątpliwości zgłaszają dyrekcje szpitali, lekarze.

**Przewodniczący Komisji Piotr Bańka** wyjaśnił, że wstępna informacja jest taka, że wypłaty będą dla personelu pracującego wyłącznie w oddziałach covidowych. Nie będą dotyczy pracowników choćby jeżdżących w pogotowiu, również z chorymi na covid. Nie będą dotyczyły pracowników izby przyjęć. Jest godzinowe rozliczenie efektywnej pracy przy pacjencie. Jeżeli te rozliczenia będą faktycznie godzinowe proponowałem żeby pomimo tej interpretacji NFZ, jednak rejestrować całą pracę, którą się wykonało, a potem występować różnymi drogami w tej sprawie. Przecież jest to praca z pacjentami chorymi, a więc narażenie jest takie samo jak na oddziale, a niekiedy nawet większe, bo nigdy nie wie się z kim ma się do czynienia – z osobą zarażoną czy nie. Podobna interpretacja wyszła też z Urzędu Wojewódzkiego potwierdzająca te linie. Sytuacja jest rozwojowa.

**Radny Klaudiusz Komor** zauważył, że rozporządzenie mówi jednoznacznie, że dodatki należą się na oddziałach drugiego stopnia zabezpieczenia, które mają łóżka covidowe. Niektóre dyrekcje żądają, by na oddziałach z łózkami covidowymi, które leczą wyłącznie chorych z covidem, jeszcze wypisywać osobno, ile godzin jest się ubranym w kombinezon w tej strefie brudnej, a ile godzin trwają inne czynności – w przypadku pielęgniarek, które wychodzą ze strefy brudnej i w strefie czystej przygotowują leki, odbierają zlecenia i wchodzi z powrotem. Tutaj paradoks, że musiałyby odpisywać te godziny w strefie czystej, chociaż dalej udzielają świadczeń medycznych tylko chorym na covid.

**Przewodniczący Sejmiku, Radny Jan Kawulok** powiedział: U nas pracownicy medyczni pogodzili się z tym, że tym razem tego dodatku nie ma w zespołach. Dostali inny dodatek w wyniku porozumienia z Ministrem Zdrowia. Boję się, że sytuacja się znowu rozchwieje. Ratownicy faktycznie jeżdżą jeśli potrzeba w kombinezonie a jeśli nie to bez. Były różne negocjacje – w lutym, w październiku. Teraz pracujemy w układzie uregulowanym – jest stabilizacja od 1 października.

**Przewodniczący Komisji Piotr Bańka** zauważył: Na szczęście w jednostce Pana Przewodniczącego tak to przebiega. Bez względu na to, jaka jest aktualnie interpretacja rozporządzeń, to najlepiej zapisywać dane pracy przy pacjentach, wszystkie godziny i być może będzie się to dało w przyszłości jakoś wyegzekwować.

**Radny Klaudiusz Komor** zwrócił się do Pani Marszałek Izabeli Domogały w sprawie łóżek covidowych: Mój oddział jest oddziałem covidowym od 11 listopada. 13 listopada był już pełny. Od trzech/czterech dni mamy nieustające telefony z całości województwa śląskiego, może poza terenem Częstochowy – wszyscy panicznie szukają wolnych łóżek covidowych dla pacjentów naprawdę ciężkich. Pytanie do Pani Marszałek jak wygląda sytuacja, jakie są najbliższe plany?

**Członek Zarządu Województwa Izabela Domogała** odpowiedziała: W przypadku Podbeskidzia planowane jest kolejne 30 łóżek. Jeżeli chodzi o Szpital w Wilkowicach też będą łóżka ale kosztem interny. Mogę tylko mówić o szpitalach marszałkowskich. Bystra też już ma łóżka covidowe – Pani Dyrektor uruchomiła też odcinek OJOM-owy. Myślimy też by zrobić tam kolejne miejsca. Nie wiemy co będzie z Żywcem, który miał również przekształcać jeden oddział ale te rozmowy prowadzi Pan Wojewoda. Wiemy, że sytuacja jest bardzo trudna. Wczoraj było spotkanie z Panią Dyrektor Szpitala Wojewódzkiego w Bielsku – Białej. Wiemy że, oddziały są przepełnione i nie ma jak wypisać pacjentów by przygotować oddział covidowy. Sytuacja jest dość skomplikowana. Jesteśmy cały czas w kontakcie z Panią Dyrektor Rasałą – Tomczyk, która rozmawia ze szpitalami powiatowymi, miejskimi i naszymi wojewódzkimi. W naszych szpitalach również planujemy uruchomienie łóżek covidowych. Pogotowia sygnalizują, że jest problem z przekazywaniem pacjentów, również z przekazywaniem pacjentów. Mamy w ogóle dużo pacjentów i to powoduje, że nie jesteśmy w stanie tych pacjentów szybko wypisywać, po to by tworzyć te łóżka covidowe. Aktualnie na Śląsku 76 szpitali ma utworzone łóżka na drugim poziomie covidowe – tych łóżek jest 1466; zajętych na dzień dzisiejszy na godz. 10:00 jest 1190 łóżek. Łóżek respiratorowych jest 146 z czego 96 jest już zajętych. Pracuje też szpital tymczasowy, gdzie jest 140 łóżek i dzisiaj jest tam 105 pacjentów, 10 łóżek respiratorowych jest zajętych. Będziemy przekształcać też Szpital w Bytomiu w całości – tam będzie jednoimienny szpital covidowy. Generalnie zawiaduje Pan Wojewoda i Pani Dyrektor Rasała – Tomczyk – my dostosowujemy się do tych planów, które są podawane przez Wojewodę.

**Zastępca Przewodniczącego Komisji Dariusz Iskanin** zapytał który szpital w Bytomiu będzie szpitalem jednoimiennym?

**Członek Zarządu Województwa Izabela Domogała** odpowiedziała: Wojewódzki Szpital Specjalistyczny Nr 4 w Bytomiu, W tym szpitalu mamy również zabezpieczone prawie 30 łóżek dla pacjentów covidowych i wymagających opieki psychiatrycznej. Drugi taki oddział będzie w Toszku i on będzie 40 – łóżkowy.

**Przewodniczący Sejmiku, Radny Jan Kawulok** zasygnalizował, że od wielu lat słyszymy, że jest za dużo łóżek, trzeba likwidować. Mamy dzisiaj w wielu szpitalach puste budynki. Trzeba wrócić do poważnej rozmowy na temat bazy łóżkowej ale nie tylko w kontekście opłaty za usługę ale pewnego bezpieczeństwa społecznego. W większości szpitalach obniżyliśmy ilość łóżek na Śląsku i w tej chwili mamy z tym olbrzymi problem. Jeszcze w latach 90-tych były przepisy które mówiły, że 20% musi być rezerwy w każdym szpitalu. W wyniku liberalnej gospodarki zostało to polikwidowane. Każda fala pandemii powoduje, że albo nie leczymy na internie albo na covidzie, a jedno i drugie powinno być przewidziane.

**Przewodniczący Komisji Piotr Bańka** zauważył, że przepełnienie szpitali pacjentami „necovidowymi” wiąże się z tym, że ci pacjenci czekali i dużo szpitali próbuje teraz nadrabiać te straty, kiedy nie mogły pracować w trybie normalnym. Wobec braku innych głosów **Przewodniczący** podziękował wszystkim za udział w posiedzeniu, za aktywność, po czym zamknął posiedzenie Komisji.

PROTOKÓŁ SPORZĄDZIŁA  
MAŁGORZATA CIESZYŃSKA – SOKOŁOWSKA

**PRZEWODNICZĄCY KOMISJI  
POLITYKI SPOŁECZNEJ I OCHRONY  
PIOTR BAŃKA**